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1. Методические указания по выполнению курсовой работы 
 

Курсовая работа является одной из форм подготовки квалифицированных специалистов, а 
также контроля степени усвоения пройденного материала. Курсовая работа должна 
продемонстрировать глубину проработки студентами теоретических разделов курса, умение 
применять изученные приемы и методы в анализе конкретных социально-экономических 
явлений и процессов, знание основных методологических проблем данной науки, способность 
обобщить и дать оценку различным подходам к их решению, предлагаемым в научной и учебной 
литературе. Основная цель курсовой работы - развить у студентов навыки самостоятельного 
исследования. 

 
Выбор темы работы 

 
Каждый студент, в соответствии со своими интересами, степенью подготовки по данному 

курсу, характером работы и т.п., может выбрать любую тему из предлагаемого списка тем, 
согласовав её с научным руководителем.  

По согласованию с зав.кафедрой «БУА и А» студент может выбрать тему, не 
предусмотренную перечнем тем курсовых работ. При этом следует учитывать, что выбранная 
студентом тема должна быть актуальна в теоретическом или практическом отношении, 
обеспечена необходимой библиографией и информационными ресурсами. 

 

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ 
 
Задание по курсовой работе состоит из двух частей: 
1) первая часть – письменное освещение формирования бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по предложенной ниже тематике; 
2) вторая часть – решение комплексной профессиональных задач по 

составлению форм бухгалтерской (финансовой) отчетности по вариантам. 
Обе части курсовой работы представляются на проверку одновременно. Сроки 
представления устанавливаются  индивидуальным графиком группы. 
Курсовая работа должна иметь титульный лист (приложение 1) и задание (приложение 
2). 
Первая часть курсовой работы включает: 

 содержание; 
 введение, в котором отражаются актуальность, цель, задачи курсовой работы, 

решаемые студентом; 
 три-четыре вопроса, раскрывающие содержание темы; 
 заключение, в котором приводятся итоги выполненной работы; 
 список использованных источников (не менее 20 источников); 
 приложения. 

Объем первой части  составляет не менее 20 страниц текста, подготовленного на 
компьютере в формате Word. Приложения не входят в общую нумерацию страниц текстовой 
части курсовой работы. Более подробно смотрите требования к оформлению ниже. 

 
Список использованных источников  должен быть оформлен в соответствии с 

принятыми стандартами, содержать не менее 20  наименований литературных источников и 
включает в себя: 

1. нормативно-правовые акты, 
2.  специальную научную и учебную литературу,  
3. другие использованные материалы, т.к статьи из журналов и газет, 
4. информационно-правовые системы «Гарант» и «Консультант +», 
5. интернет источники, например: 

www.minfin.ru – официальный сайт Министерства Финансов РФ 



  

www.nalog.ru – официальный сайт Федеральной Налоговой службы 
www.cfin.ru – информационный проект «Корпоративный менеджмент» 
www.gaap.ru - информационно-деловой журнал о теории и практике финансового 
и управленческого учета, международных и национальных стандартах. 
www.klerk.ru – информационное агентство «Клерк.Ру» 
www.buh.ru – интернет-ресурс для бухгалтеров 
www.audit-it.ru – интернет-проект для аудиторов и бухгалтеров. 

        6. и другие источники. 
 

Список должен быть организован в соответствии с едиными требованиями 
библиографического описания произведений печати.  

Система расположения нормативно-правовых актов в списке должна соответствовать 
системе расположения нормативно-правовых актов федерального значения в Собрании 
Законодательства Российской Федерации. Прочие нормативно-правовые акты располагаются в 
соответствии с их иерархической принадлежностью.  
Специальная научная и учебная литература  оформляется в алфавитном порядке. Точная 
библиографическая справка должна содержать: фамилию и инициалы автора, наименование 
работы, наименование издательства, место и год издания, количество страниц в работе. Учебные 
пособия должны быть не более 3 лет давностью. 
Для статей указывается : фамилию и инициалы автора, название статьи, наименование сборника 
или журнала, наименование издательства, место, год, номер. Статьи должны быть не более 1 
года давностью. 

 
Например: 

1. Гражданский кодекс РФ. Часть 1 - от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ (с изменениями). 
2. Налоговый кодекс РФ. Часть 1 и 2 - от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ (с изменениями) 
3.Федеральный Закон РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями) ... 
и т.д. 
13. Брага В.В., Левкин А.А. Компьютерные технологии в бухгалтерском учете на базе 
автоматизированных систем. Практикум.- М.: ЗАО «Финстатинформ», 2013. 
14. Малявкина Л.И. Бухгалтерский и налоговый учет основных средств» - М.: ЗАО 
«Издательский Дом Главбух»; 2013. 

… и т.д. 
25.  Петров Г.В. Реализация объектов основных средств, бухгалтерский и налоговый учет // 
Консультант.- 2013.-№ 2.- С. 10-15… и т.д. 

 
Приложения  содержат вспомогательный материал, не включенный в основную часть 

работы (таблицы, схемы, заполненные формы первичных документов, регистров, финансовой и 
налоговой отчетности). 

Приложения помещают после списка использованных нормативно-правовых актов и 
научной литературы в порядке их упоминания в тексте. Каждое приложение следует начинать с 
нового листа, в правом верхнем углу которого пишется слово «Приложение» и номер, 
обозначены арабской цифрой (без знака №). 

Изложение материала в работе должно быть последовательным и логичным; все разделы 
связаны между собой; особое внимание следует обращать на плавные переходы от одной главы к 
другой, от параграфа к параграфу, а внутри параграфа от вопроса к вопросу. 

Изложенное должно быть конкретным, опираться на действующую практику. При этом 
важно не просто описание, а критический разбор организации учета и анализа на предприятии.  

Иллюстрируя отдельные положения работы цифровыми материалами из справочников и 
других литературных источников, а также цитируя различных авторов, необходимо делать 
ссылки на источники. 

Большое значение имеет насыщенность текста работы схемами, графиками, диаграммами. 
Их применение является незаменимым средством формализации характеристик объекта и самого 
процесса исследования. Схемы технологии, учета и анализа способствуют не только повышению 



  

наглядности и убедительности материала, но и более глубокому раскрытию  сущности  явлений. 
Они повышают культуру изложения, позволяют в лаконичной форме отразить полноту знаний 
студента в исследуемых вопросах. 

Вторая часть курсовой работы выполняется по вариантам. Номер варианта 
соответствует номеру по списку в журнале дисциплины «Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность». 

 
ОФОРМЛЕНИЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 
После согласования окончательного варианта курсовой работы с руководителем готовую 

работу брошюруют в специальной папке. 
Работа должна быть оформлена на одной стороне листа бумаги формата А4. Допускается 

представлять таблицы и иллюстрации на листах бумаги формата не более А3. Текст следует 
печатать через 1,5 интервала (размер шрифта – 14), соблюдая следующие размеры полей: левое - 
30 мм; правое - 10 мм; верхнее - 15 мм; нижнее 20 мм. 

Все страницы работы обязательно должны быть пронумерованы. Нумерация страниц 
начинается с третьего листа  и заканчивается последним. На  листе с содержанием ставится 
номер "3". Номера страниц проставляются вверху страницы в центре. 

Бланк титульного листа курсовой работы оформляется самостоятельно по прилагаемому 
образцу. За титульным листом располагают задание, затем содержание, с выделением глав и 
параграфов (разделов и подразделов) по схеме, принятой в типографских изданиях. 

 

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КУРСОВОЙ  РАБОТЫ: 
 
Курсовая работа выполняется на отдельных листах формата А4 в компьютерном варианте и 

должна быть сброшюрована. Страницы работы должны быть пронумерованы. Курсовая работа 
начинается с титульного листа (приложение 1), следующая страница работы содержит задание, 
содержание является третьей страницей работы. Оно должно соответствовать выбранной теме 
исследования и раскрывать ее основное содержание. Составленный студентом план 
согласовывается с преподавателем. 

 
При оформлении курсовой работы необходимо соблюдать следующее: 
 

 Номер страницы проставляется в середине верхнего поля листа, соблюдая сквозную 
нумерацию. Точка в номере страницы не ставится. Титульный лист и задание на КР 
включаются в общую нумерацию страниц, но номер страницы на них не проставляется. 

 
 Введение, заключение, список использованных источников – начинаются с новой 

страницы и пишутся жирным шрифтом (без подчеркивания) в середине строки без точки в 
конце; заголовок каждого параграфа начинается с красной строки. 

 
 При указании в тексте КР источника приведенной цитаты, цифровых данных 

необходимо делать ссылки; страница источника показывается так: 14, что означает : 
источник №14 из списка литературы. Законодательные источники : 2, ст. 18, п.24,что 
означает 2-й порядковый номер из списка литературы, статья 18,пункт24. При этом 
необходимо помнить, что указав страницу, вы цитируете автора, а значит указанный текст 
оформляется в кавычках. Лучше этот прием не использовать, так как КР должна носить 
самостоятельный характер выполнения. 

 Цифровой материал может быть помещен в таблицу. Над правым верхним углом 
таблицы помещают  надпись «Таблица 1», что означает порядковый номер 1. Таблицы 
снабжаются тематическими заголовками, которые располагаются над таблицей ниже 
надписи «Таблица...» посередине строки. На все таблицы должны быть даны ссылки в 
тексте.  



  

Например:    
                                                                                                                     Таблица 1 

Сравнительная характеристика бухгалтерских программ 
 

… …. …. …… 
1 2 3 4 
… … … … 

 
Если таблица переходит на следующую страницу, в правом верхнем углу делается 

надпись: Продолжение таблицы 1; первая строка таблицы должна содержать номера столбцов.  
 Формулы расчетов в тексте надо выделять, записывая их более крупным 

шрифтом и отдельной строкой, давая подробное пояснение каждому символу (когда он 
встречается впервые). Рекомендуется нумеровать формулы в пределах каждого раздела, 
особенно, если в тексте приходится на них ссылаться. 

 
 Список литературы имеет общую нумерацию, т.е. каждый источник имеет свой 

номер. По каждому источнику указывается  автор, полное название работы, издательство, 
место и год издания. 

 
 Приложения располагаются после списка литературы и нумеруются, начиная с 1.В 

правом верхнем углу вписывается слово «Приложение…»и проставляется его номер. 
 

Список тем курсовых работ по дисциплине 
«Бухгалтерская (финансовая)  отчетность» 

  
1. Роль бухгалтерской (финансовой) отчетности в системе управления экономическим 

субъектом.  
2. Исторический анализ развития бухгалтерской (финансовой) отчетности 
3. Трансформация  российской бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности. 
4.  Инвентаризация и её роль в повышении качества 
       бухгалтерской (финансовой) отчетности 
5. Баланс как историческая категория 
6. Состав и порядок формирования актива бухгалтерского баланса 
7. Состав и порядок формирования пассива бухгалтерского баланса 
8. Структура, содержание и порядок составления отчета о прибылях и убытках 
9. Содержание и порядок составления отчета о движении капитала. 
10. Структура и содержание отчета о движении денежных средств.  
11. Совершенствование форм отчетности на современном этапе. 
12. Содержание налоговой отчетности 
13. Электронная бухгалтерская (финансовая) отчетность 
14. Формирование пояснений к бухгалтерскому балансу. 
15. Аудиторское заключение в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности, его виды и 

роль. 
16. Отчетность некоммерческих организаций 
17. Современные методы составления консолидированной бухгалтерской  отчетности в РФ. 
18. Отчетность бюджетных организаций 
19. Роль бухгалтерской (финансовой) отчетности в анализе финансово-хозяйственной 



  

деятельности экономического субъекта. 
20. Сегментарная отчетность организации: цели, состав и методы составления. 
21. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о расчетах  по налогу на прибыль    в 

соответствии с ПБУ 18/02 . 
22. Состав финансовой отчетности по МСФО и ее качественные характеристики 
23. Отражение в бухгалтерской отчетности доходов, расходов и финансовых результатов 
24. Отчетность малых организаций 
25. Подготовка  к составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 
26. Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности 

      27. Анализ финансово-хозяйственной деятельности по данным бухгалтерской отчетности 
       28.  Взаимоувязка разделов и статей основных форм отчетности 
        29. Использование данных бухгалтерской отчетности при составлении расчетов по налогам 
        30. Сравнительный анализ форм отчетности в России и за рубежом 
        31. Внутренняя отчетность – один из основных элементов бизнес планирования 
       32. Качественные характеристики бухгалтерской (финансовой) отчетности 
       33. Проблема достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности 
       34.  Влияние инфляции на бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
       35.  Порядок формирования промежуточной отчетности экономического субъекта 
       36. Особенности бухгалтерского (финансовой) отчетности при реорганизации и прекращении 
деятельности экономического субъекта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2. Задание к практической части 
 

2.1 Указания по решению комплексной задачи 
 

Вторая часть курсовой работы представляет собой комплекс ситуационных задач по вариантам, 
которые соответствуют номеру студента по журналу дисциплины «Бухгалтерская  (финансовая) отчетность». 
Цель работы – умение составлять основные формы отчетности. 

Общая последовательность решения задачи: 
1. осуществление предварительных расчетов общехозяйственных расходов и фактической 

себестоимости готовой продукции; 
2. исчисление финансовых результатов от продажи продукции и прочих операций; 
3. определение текущего налога на прибыль; 
4. обобщение фактов хозяйственной деятельности на счетах Главной книги; 
5. составление форм годовой отчетности - бухгалтерского баланса; отчета о финансовых 

результатах; отчета об изменении капитала; отчета о движении денежных средств ( по 
формам, рекомендованным Минфином РФ на дату написания курсовой работы). 
 

2.2. Пояснения к расчетам 
 
1. Приложение 1 «Расчет фактической себестоимости готовой продукции за 

отчетный период» заполняется на основании бухгалтерских записей в Журнале 
регистрации хозяйственных операций. 

2. Приложение 2 «Расчет суммы НДС, принимаемого к налоговому вычету за 
отчетный период» заполняется на основании бухгалтерских записей в Журнале 
регистрации хозяйственных операций. 

3. Приложение 3 «Расчет текущего налога на прибыль» заполняется на основании 
данных о финансовых результатах от продажи продукции (счет 90) и прочих 
операций (счет 91). 

4. Приложение 4 « Образцы счетов Главной книги» заполняется на основании 
данных счетов бухгалтерского учета. 

5. Приложение 5 «Оборотно-сальдовая ведомость за отчетный период» заполняется 
на основании данных Главной книги. 

 
Приложение 1 

Расчет фактической себестоимости готовой продукции за отчетный период 
(справка бухгалтерии) 

 
 

№ 
п/п Показатель расчета Сумма, руб. 

1 Незавершенное производство на начало месяца (сальдо по 
счету 20) 

 

3 Незавершенное производство на конец месяца  1500 

4 Себестоимость окончательного брака   
5 Стоимость возвратных отходов   

6 Фактическая производственная себестоимость готовой 
продукции  

 

7 Нормативная производственная себестоимость готовой 
продукции  

 

8 Отклонения фактической себестоимости готовой продукции 
от нормативной себестоимости  

 

 



  

Приложение 2 
Расчет суммы НДС, принимаемой к налоговому вычету 

за отчетный период 

№ 
п/п Показатель Сумма, руб. 

 
1 

Сумма НДС, предъявленная организации и уплаченная ею 
при приобретении товаров (работ, услуг), подлежащая вычету - 
всего   

2 
в том числе 
по основным средствам  

3 по расходам на командировки  
4 по материалам  
5 по услугам  

 
Приложение 3 

Расчет условного расхода по налогу на прибыль 
за текущий период (справка бухгалтерии) 

№ п/п Показатель Сумма, руб. 
1 Прибыль (убыток) от продажи продукции   
2 Сальдо прочих доходов и расходов   
3 Прибыль (убыток) до налогообложения  
4 Ставка налога на прибыль, % 20 % 
5 Текущий налог на прибыль (стр.3 х стр.4 : стр.100)  

 
Приложение 4 

 
Счет 01 «Основные средства» 

Дебет Кредит 

№ операции 
сумма, 
руб. 

№ операции 
сумма, 
руб. 

Сальдо на 
01.12.2013г. 

22 000   

    
Оборот  Оборот  
Сальдо на 
01.01.2014г. 

   

 
Приложение 5 

Оборотно-сальдовая ведомость за текущий период 
 

Начальное сальдо Обороты Конечное сальдо Номер 
счета Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

01        
02       
04       
05       
08       

 и  т.д.       
Итого       



  

2.3. Общие сведения об организации 

Наименование организации — ООО «Звездный путь», ИНН 710172607875 КПП 
710110010.  

Адрес организации: 300041, г. Тула, Вересаева, 10.  
Код по ОКПО (Общероссийский классификатор предприятий и организаций) — 

54613312.  
Организационно-правовая форма — общество с ограниченной ответственностью (код по 

ОКОПФ — 65).  
Форма собственности — частная (код по ОКФС — 16).  
Вид деятельности — производство подшипников (код по ОКВЭД — 37.17).  
Руководитель — Сергеева Н.Д.  
Главный бухгалтер — Федорова Т.Э.  
ООО «Звездный путь» имеет цех основного производства: № 1, а также один 

вспомогательный цех — ремонтно- механический.  

Выписка из учетной политики ООО «Звездный путь» на отчетный  год 

Выписка из приказа об учетной политике ООО «Звездный путь» на отчетный  год в 
целях бухгалтерского учета 

1. Фактическая себестоимость поступивших материалов выявляется на счете 15 
«Заготовление и приобретение материальных ценностей». Текущий учет материалов на счете 10 
«Материалы» ведется по среднепокупным (договорным) ценам поставщиков. Для учета 
отклонений от учетных цен применяется счет 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей». Отклонения фактической себестоимости материальных ценностей от их стоимости 
по учетным ценам списываются пропорционально стоимости израсходованных материалов по 
учетным ценам. 

2. Амортизация по основным средствам начисляется линейным методом.  
3. Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным методом.  
4. Затраты на текущий ремонт основных средств списываются ежемесячно на 

себестоимость продукции.  
5. Общепроизводственные расходы распределяются между видами готовой продукции 

пропорционально заработной плате производственных рабочих, занятых непосредственным 
изготовлением продукции.  

6. Общехозяйственные расходы ежемесячно списываются на себестоимость 
реализованной продукции как условно-постоянные расходы.  

7. Незавершенное производство оценивается по нормативной производственной 
себестоимости.  

8. Готовая продукция приходуется по нормативной (плановой) себестоимости. 
Отклонения от фактической себестоимости готовой продукции за отчетный месяц списываются 
на реализацию продукции.  

9. Продукция считается реализованной по мере ее отгрузки и предъявления счетов 
покупателям. 

Выписка из приказа об учетной политике ООО «Звездный путь» на отчетный  год в 
целях налогового учета  

1. Для целей налогообложения амортизация по основным средствам начисляется 
линейным методом.  

2. Налог на прибыль уплачивается ежемесячно авансовыми платежами исходя из 
фактически полученной прибыли за предшествующий месяц. 

 
 
 
 
 



  

 
2.4. Исходные данные для выполнения практической части 

 
2.4.1. Для всех вариантов 

 
Остатки по счетам на:  

 
Наименование счета №  

счета 
31 декабря 2014 

года (руб.) 
31 декабря 2015 

года (руб.) 
Основные средства 01 822000 822000 
Амортизация основных средств 02 8000 4000 
Нематериальные активы 04 13000 15000 
Амортизация нематериальных активов 05 900 1000 
Материалы 10 87600 130000 
НДС по приобретенным ценностям 19/3 18700 26000 
Незавершенное производство 20 8900 1000 
Готовая продукция 43 45000 3000 
Касса 50 5600 11010 
Расчетный счет 51 609600 800000 
Задолженность подотчетным лицам 71 - 10800 
Задолженность покупателей 62 70400 9200 
Задолженность бюджета по НДС (переплата) 68/1 2000 600 
Задолженность бюджету по налогу на прибыль 68/2 1200 900 
Задолженность бюджету по налогу на имущество 

организации 
68/4 1400 1000 

Задолженность бюджету по налогу на доходы 
физических лиц 

68/3 15000 20000 

Уставный капитал 80 550000 550000 
Задолженность поставщикам 60 449500 10110 
Нераспределенная прибыль 84 660100 692000 
Резервный капитал 82 83000 83000 
Добавочный капитал 83 430000 430000 
Задолженность учредителям по дивидендам 75/2 - 5000 
Задолженность по оплате труда 70 367800 10000 
Отложенные налоговые активы 09 9000 18000 
Отложенные налоговые обязательства 77 5900 8000 
Задолженность банку по краткосрочным кредитам 67 - 10000 
Расчеты с прочими дебиторами 76/1 881000 - 

 

Состояние активов и обязательств ООО «Звездный путь» на 1 декабря 

2016 г. (согласно рабочему плану счетов) 

Номер 

счета 
Активы и обязательства Сумма, руб. 

1 2 3 

01 Основные средства 4 139 650,00 

02 Амортизация основных средств 2 519 170,00 



  

04 Нематериальные активы 145 000,00 

05 Амортизация нематериальных активов 25 015,00 

09 Отложенные налоговые активы 97 320,00 

10 Материалы 1 302 500,00 

16 Отклонения в стоимости материальных ценностей 66 000,00 

20 Основное производство – всего 33 090,00 

43 Готовая продукция 666 673,00 

50 Касса 9 300,00 

51 Расчетные счета 670 237,00 

58-1-2 Финансовые вложения (долгосрочные) 140 000,00 

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредит) 830 650,00 

62-1 Расчеты с покупателями и заказчиками 327 690,00 

62-2 Расчеты по авансам полученным (кредит) 236 700,00 

66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам – всего 679 870,00 

66-1 В том числе основная сумма долга 679 870,00 

68 Расчеты по налогам и сборам – всего 71 894,00 

68-1 В том числе НДС 14 117,00 

68-2 Налог на прибыль 29 077,00 

68-3 Налог на доходы физических лиц 28 700,00 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению – всего 103 765,00 

69-1-1 
В том числе Страховые взносы в Фонд социального 

страхования 
8 598,00 

69-1-2 Страховые платежи от несчастных случаев на производстве 2 965,00 

69-2 Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 77 082,00 

69-3 
Страховые взносы в фонд обязательного медицинского 

страхования 
15 120,00 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 379 910,00 

71 Расчеты с подотчетными лицами (дебет) 4 300,00 

73 Расчеты с персоналом по прочим операциям 128 000,00 

76-1 Расчеты с разными дебиторами 180 000,00 

76-2 Расчеты с разными кредиторами 856 726,00 

77 Отложенные налоговые обязательства 19 960,00 

80 Уставный капитал 500 000,00 

82 Резервный капитал 75 000,00 

83 Добавочный капитал 391 332,00 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 523 401,00 

84-2 Нераспределенная прибыль в обращении 462 492,00 

84-3 Нераспределенная прибыль в использовании 60 909,00 

90-1 Выручка 9 150 800,00 



  

90-2 Себестоимость продаж 6 071 217,00 

90-3 НДС 1 395 885,00 

90-5 Общехозяйственные расходы 633 190,00 

90-6 Коммерческие расходы 181 400,00 

90-9 Прибыль/убыток от продаж (прибыль) 869 108,00 

91-1 Прочие доходы 250 760,00 

91-2 Прочие расходы 174 118,00 

91-9 Сальдо прочих доходов и расходов 76 642,00 

99 Прибыли и убытки 699 647,00 

 

Обороты за  январь-ноябрь 2016 года, руб. Наименование счета 

дебет кредит 

Основные средства (01)  955 000,00 476 970,00 

Амортизация основных 

средств (02) 

475 000,00 864 100,00 

Нематериальные активы 

(04) 

60 000,00   

Амортизация 

нематериальных активов (05) 

  15 015,00 

Вложения во внеоборотные 

активы (08) – всего, в том числе: 

1 015 000,00 1 015 000,00 

строительство объектов 

основных средств (08-3) 

701 000,00 701 000,00 

приобретение объектов 

основных средств (08-4) 

254 000,00 254 000,00 

приобретение НМА (08-5) 60 000,00 60 000,00 

Отложенные налоговые 

активы (09) 

97 320,00 15 000,00 

Материалы (10) 2 100 070,00 1 535 070,00 

Заготовление и 

приобретение материальных 

ценностей (15)  

2 150 170,00 2 150 170,00 

Отклонения в стоимости 

материальных  ценностей (16) 

121 000,00 160 000,00 

НДС по приобретенным 

ценностям (19) – всего, в том 

числе: 

648 934,00 648 934,00 

НДС при приобретении 

основных средств (19-1) 

171 900,00 171 900,00 



  

НДС при приобретении 

МПЗ (19-3) 

387 030,00 387 030,00 

НДС по услугам (19-4) 90 004,00 90 004,00 

Основное производство 

(20) – всего, в том числе: 

6 570 710,00 6 613 340,00 

Общепроизводственные 

расходы (25) 

2 108 995,00 2 108 995,00 

Общехозяйственные 

расходы (26) 

633 190,00 633 190,00 

Брак в производстве (28) 26 150,00 26 150,00 

Готовая продукция (43) 7 141 873,00 6 625 900,00 

Расходы на продажу - всего 

(44), в том числе: 

181 400,00 181 400,00 

коммерческие расходы (44-

1) 

181 400,00 181 400,00 

Касса (50) 3 310 189,00 3 308 039,00 

Расчетные счета (51) 11 374 590,00 11 497 653,00 

Финансовые вложения 

«Долгосрочные финансовые 

вложения» (58-1-2) 

140 000,00   

Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками (60) – всего, в том 

числе: 

4 750 463,00 5 128 213,00 

расчеты с поставщиками и 

подрядчиками (60-1) 

3 408 000,00 3 785 750,00 

расчеты по авансам 

выданным (60-2) 

1 342 463,00 1 342 463,00 

Расчеты с покупателями и 

заказчиками (62) – всего, в т.числе: 

11 974 677,00 12 160 407,00 

расчеты с покупателями и 

заказчиками (62-1) 

9 150 800,00 9 099 830,00 

расчеты по авансам 

полученным (62-2) 

2 823 877,00 3 060 577,00 

Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам (66) – всего, в 

том числе: 

980 340,00 1 290 210,00 

расчеты по краткосрочным 

кредитам – основная сумма долга 

(66-1) 

928 130,00 1 238 000,00 



  

проценты по 

краткосрочным кредитам (66-2) 

52 210,00 52 210,00 

Расчеты по налогам и 

сборам (68) – всего, в том числе: 

2 243 456,00 2 126 238,00 

НДС (68-1) 1 530 979,00 1 425 237,00 

налог на прибыль (68-2) 349 946,00 354 023,00 

НДФЛ (68-3) 316 460,00 312 160,00 

налог на имущество 

организации (68-5) 

33 179,00 24 926,00 

транспортный налог (68-6) 12 892,00 9 892,00 

Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению (69) – 

всего, в том числе: 

1 229 095,00 1 240 060,00 

страховые взносы в Фонд 

социального страхования (69-1-1) 

101 841,00 102 749,00 

страховые платежи от 

несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 

заболеваний (69-1-2) 

35 117,00 35 430,00 

страховые взносы в 

Пенсионный фонд РФ (69-2) 

913 042,00 921 187,00 

страховые взносы в 

Федеральный ФОМС(69-3-1) 

108 861,00 109 833,00 

страховые взносы в 

территориальный ФОМС (69-3-2) 

70 234,00 70 861,00 

Расчеты с персоналом по 

оплате труда (70) 

3 511 490,00 3 551 600,00 

Расчеты с подотчетными 

лицами (71) 

131 600,00 133 500,00 

Расчеты с персоналом по 

прочим  операциям (73) 

128 000,00   

Расчеты с разными 

дебиторами (76-1) 

781 060,00 781 060,00 

Расчеты с разными 

кредиторами (76-2) 

884 496,00 895 422,00 

Отложенные налоговые 

обязательства (77) 

10 600,00 22 360,00 

Уставный капитал (80)     

Резервный капитал (82)     



  

Добавочный капитал (83)     

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый  убыток) (84) - всего, 

в том числе: 

920 951,00 752 176,00 

прибыль, подлежащая 

распределению (84-1) 

692 176,00   

нераспределенная прибыль 

в обращении (84-2) 

228 775,00 692 176,00 

нераспределенная прибыль 

в использовании (84-3) 

  60 000,00 

Продажи – всего, в том 

числе: 

9 150 800,00 9 150 800,00 

выручка (90-1)   9 150 800,00 

себестоимость продаж (90-

2) 

6 071 217,00   

НДС (90-3) 1 395 885,00   

общехозяйственные 

расходы (90-5) 

633 190,00   

коммерческие расходы (90-

6) 

181 400,00   

прибыль/убыток от продаж 

(90-9) 

869 108,00   

Прочие доходы и расходы 

(91) - всего, в том числе: 

250 760,00 250 760,00 

прочие доходы (91-1)   250 760,00 

прочие расходы (91-2) 174 118,00   

сальдо прочих доходов и 

расходов (91-9) 

76 642,00   

Прибыли и убытки (99) 246 103,00 945 750,00 

 
Выписка из формы «Отчет о финансовых результатах» за прошлый год 

Наименование показателя Код 
строки 

За год 

Выручка 2110 41 100 
Себестоимость продаж 2120 (38 750) 
Валовая прибыль (убыток) 2100 2 350 
Коммерческие расходы 2210 (970) 
Управленческие расходы 2220 (620) 
Прибыль (убыток) от продаж 2200 760 



  

Доходы от участия в других организациях 2310 - 
Проценты к получению 2320 10 
Проценты к уплате 2330 - 
Прочие доходы 2340 637 
Прочие расходы 2350 (468) 
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 939 
Текущий налог на прибыль 2410 (240) 
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы) 2421 (59) 
Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 (16) 
Изменение отложенных налоговых активов 2450 9 
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 2460 692 



  

Выписка из формы «Отчет об изменениях капитала» за прошлый год, тыс. руб. 

1. Движение капитала 

Наименование 
показателя 

Код 
стро-

ки 

Уставный 
капитал 

Добавочный 
капитал 

Резервный 
капитал 

Нераспреде-
ленная 

прибыль 
(непокрытый 

убыток) 

Итого 

Величина 
капитала на 31 
декабря 2011 г. 

3100 550 430 83 660 1 723 

За 2012 г.       
Увеличение 
капитала – 
всего: 

3210    406 406 

в том числе 
чистая прибыль 3211 Х Х Х 406 406 

Уменьшение 
капитала – 
всего: 

3220    374 374 

в том числе 
дивиденды 3227 Х Х Х 374 374 

Величина 
капитала на 31 
декабря 2011 г. 

3300 550 430 83 692 1 755 

2. Чистые активы 

 
Наименование показателя Код строки На 31 декабря 

2014 г. 
На 31 декабря 

2015 г. 
Чистые активы 3600 1 755 1 723 

 



  

Выписка из формы «Отчет о движении денежных средств» за прошлый год, тыс. руб. 
Наименование показателя Код строки Отчетный год 

Движение денежных средств по текущей деятельности 
Поступило денежных средств – всего: 4110 40 146 
В том числе 
от продажи продукции, товаров, работ, услуг 

4111 40 005 

прочие поступления 4113 141 
Направлено денежных средств – всего: 4120 (39 572) 
В том числе  
на оплату товаров, работ услуг 

4121 (1 375) 

на оплату труда 4122 (3 415) 
на выплату процентов по долговым обязательствам 4123 (209) 
на расчеты по налогам и сборам 4124 (2 839) 
на прочие выплаты, перечисления 4125 (31 734) 
Результат движения денежных средств от текущей 
деятельности 

4100 574 

Движение денежных средств по инвестиционной деятельности 
Поступило денежных средств – всего: 4210 381 
В том числе 
от продажи объектов основных средств и иного 
имущества 

4211 375 

дивиденды, проценты по финансовым вложениям 4212 6 
Направлено денежных средств – всего: 4220 (550) 
В том числе 
на приобретение объектов основных средств, 
нематериальных активов 

 (550) 

Результат движения денежных средств от 
инвестиционной деятельности 

 (169) 

Движение денежных средств по финансовой деятельности 
Поступило денежных средств – всего: 4310 330 
В том числе 
кредитов и займов 

4311 330 

Направлено денежных средств – всего: 4320 (539) 
В том числе 
на погашение кредитов и займов 

4321 (539) 

Результат движения денежных средств от финансовой 
деятельности 

4300 (209) 

Результат движения денежных средств за отчетный 
период 

4400 196 

Остаток денежных средств на начало отчетного периода 4450 615 
Остаток денежных средств на конец отчетного периода 4500 811 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2.4.2. Исходные данные по вариантам 
Вариант  1 (А-Д) 

Журнал регистрации хозяйственных операций за отчетный период 

 

№ Наименование операции Сумма (руб.) Дебет Кредит 
1.  Получено в кассу: 

- на хозяйственные нужды 
-  на зарплату 

 
500 

10000 

  

2.  Выдано из кассы: 
-  под отчет 
- зарплата по ведомости 

 
500 

10000 

  

3.  Перечислена в бюджет задолженность по налогу на 
прибыль 

900   

4.  Списаны командировочные расходы директора 600   
5.  Оприходованы материалы от поставщика 

- стоимость материалов 
- выделен НДС 

 
5000 

? 

  

6.  Зачет НДС в бюджет (налоговый вычет) ?   
7.  Перечислено поставщикам с расчетного счета 7000   
8.  Отпущены материалы в основное производство 3000   
9.  Оприходован брак из основного производства 800   
10.  Оприходованы возвратные отходы 450   
11.  Списаны затраты за полученную электроэнергию, 

воду, использованные в процессе основного 
производства 

1) цех №1 
2) заводоуправление 
3) сумма НДС 

 
 
 

1300 
800 
378 

  

12.  Начислена зарплата основным рабочим 8900   
13.  Начислена зарплата АУП 3000   
14.  Начислены страховые взносы во внебюджетные 

фонды: 
- основных рабочих 
- АУП 

 
? 
? 

  

15.  Перечислены страховые взносы в бюджет ?   
16.  Отражена выручка за проданную продукцию 70800   
17.  Начислен НДС на проданную продукцию ?   
18.  Поступила выручка на расчетный счет от 

покупателей 
70800   

19.  Перечислен НДС в бюджет ?   
20.  Списаны общехозяйственные расходы  ?   
21.  Отражены расходы на рекламу 

НДС 
1500 
270 

  

22.  Оприходована готовая продукция на склад по 
фактической себестоимости, вкл. НЗП 

?   

23.  Списана фактическая себестоимость ГП на продажу ?   
24.  Начислен налог на имущество организации 1000   
25.  Реформация баланса ?   
26.  Начислен текущий налог на прибыль ?   
27.  Начислена материальная помощь за счет прибыли 4000   
28.  Начислена арендная плата за автомобиль, 

находящийся  в распоряжении директора 
НДС 

4000 
720 

  



  

Вариант 2 (Е-К) 
Журнал регистрации хозяйственных операций за отчетный период 

 
 

Наименование операции Сумма (руб.) Дебет Кредит 
  
1 

Получено в кассу: 
- на хозяйственные нужды 
-  на зарплату 

 
1500 

20000 

  

2 Выдано из кассы: 
-  под отчет 
- зарплата по ведомости 

 
1500 

18000 

  

3 Перечислена в бюджет задолженность по налогу на 
прибыль 

900   

4 Списаны командировочные расходы бухгалтера 1500   
5 Оприходованы материалы от поставщика 

- стоимость материалов 
- выделен НДС 

 
15000 

? 

  

6 Зачет НДС в бюджет (налоговый вычет) ?   
7 Перечислено поставщикам с расчетного счета 17000   
8 Отпущены материалы 

1) в основное производство 
2) заводоуправлению 

 
13000 
1000 

  

9 Оприходован брак из основного производства 700   
10 Оприходованы возвратные отходы 550   
11 Списаны затраты за полученную электроэнергию, 

воду, использованные в процессе основного 
производства 

1) цех №1 
2) заводоуправление 
3) сумма НДС 

 
 
 

1300 
800 
378 

  

12 Начислена зарплата основным рабочим 8900   
13 Начислена зарплата АУП 3000   
14 Начислены страховые взносы во внебюджетные 

фонды: 
- основных рабочих 
- АУП 

 
? 
? 

  

15 Перечислены страховые взносы в бюджет ?   
16 Отражена выручка за проданную продукцию 70800   
17 Начислен НДС на проданную продукцию ?   
18 Поступила выручка на расчетный счет от покупателей 70800   
19 Перечислен НДС в бюджет ?   
20 Списаны общехозяйственные расходы  ?   
21 Отражены расходы на рекламу 

НДС 
1400 
252 

  

22 Оприходована готовая продукция на склад по 
фактической себестоимости, вкл. НЗП 

?   

23 Списана фактическая себестоимость ГП на продажу ?   
24 Начислен налог на имущество организации 1100   
25 Реформация баланса ?   
26 Начислен текущий налог на прибыль ?   
27 Увеличен добавочный капитал за счет прибыли 3500   
28 Оприходованы материалы, выявленные в результате 

инвентаризации 
5800   



  

Вариант 3 (Л-П) 
Журнал регистрации хозяйственных операций за отчетный период 

 
 

 
 

№ Наименование операции Сумма (руб.) Дебет Кредит 

1 
Получено в кассу: 
- на хозяйственные нужды 
-  на зарплату 

 
500 

10000 

  

2 Выдано из кассы: 
-  под отчет 
- зарплата по ведомости 

 
500 

10000 

  

3 Перечислена в бюджет задолженность по налогу на 
прибыль 

900   

4 Списаны командировочные расходы директора 600   
5 Оприходованы материалы от поставщика 

- стоимость материалов 
- выделен НДС 

 
5000 

? 

  

6 Зачет НДС в бюджет (налоговый вычет) ?   
7 Перечислено поставщикам с расчетного счета 7000   
8 Отпущены материалы в основное производство 3000   
9 Оприходован брак из основного производства 800   
10 Оприходованы возвратные отходы 450   
11 Списаны затраты за полученную электроэнергию, воду, 

использованные в процессе основного производства 
4) цех №1 
5) заводоуправление 
6) сумма НДС 

 
 

1300 
800 
378 

  

12 Начислена зарплата основным рабочим 8900   
13 Начислена зарплата АУП 3000   
14 Начислены страховые взносы во внебюджетные фонды: 

- основных рабочих 
- АУП 

 
? 
? 

  

15 Перечислены страховые взносы в бюджет ?   
16 Отражена выручка за проданную продукцию 70800   
17 Начислен НДС на проданную продукцию ?   
18 Поступила выручка на расчетный счет от покупателей 70800   
19 Перечислен НДС в бюджет ?   
20 Списаны общехозяйственные расходы  ?   
21 Отражены расходы на рекламу 

НДС 
1500 
270 

  

22 Оприходована готовая продукция на склад по 
фактической себестоимости, вкл. НЗП 

?   

23 Списана фактическая себестоимость ГП на продажу ?   
24 Начислен налог на имущество организации 1000   
25 Реформация баланса ?   
26 Начислен текущий налог на прибыль ?   
27 Начислена материальная помощь за счет прибыли 4000   
28 Начислена арендная плата за автомобиль, находящийся  

в распоряжении директора 
НДС 

4000 
720 

  



  

 
 
 

Вариант 4 (Р-Ф) 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций за отчетный период 

№ Наименование операции Сумма(руб.) Дебет Кредит 
1 Получено в кассу: 

- на хозяйственные нужды 
-  на зарплату 

 
600 

11000 

  

2 Выдано из кассы: 
- в под отчет 
- зарплата по ведомости 

 
600 

11000 

  

3 Перечислена в бюджет задолженность по налогу 
на прибыль 

900   

4 Оприходованы материалы от поставщика 
- стоимость материалов 
- выделен НДС 

 
4500 

? 

  

5 Зачет НДС в бюджет (налоговый вычет) ?   
6 Перечислено поставщикам с расчетного счета 7500   
7 Отпущены материалы в основное производство 4000   
8 Начислена зарплата основным рабочим 8700   
9 Начислена зарплата АУП 2300   
10 Начислены страховые взносы во внебюджетные 

фонды: 
- основных рабочих 
-АУП 

 
? 
? 

  

11 Перечислены страховые взносы в бюджет ?   
12 Отражена выручка за проданную продукцию 75000   
13 Начислен НДС на проданную продукцию ?   
14 Поступила выручка на расчетный счет от 

покупателей 
75000   

15 Перечислен НДС в бюджет ?   
16 Списаны общехозяйственные расходы  ?   
17 Оприходована готовая продукция на склад по 

фактической себестоимости, вкл.НЗП 
?   

18 Списана фактическая себестоимость ГП на 
продажу 

?   

19 Начислен налог на имущество организации 3000   
20 Реформация баланса ?   
21 Начислен текущий налог на прибыль ?   



  

Вариант 5 (Х-Я) 

№ Наименование операции Сумма(
руб.) 

Дебет Кредит 

1 Получено в кассу: 
- на хозяйственные нужды 
-  на зарплату 

 
700 
9000 

  

2 Выдано из кассы: 
- в под отчет 
- зарплата по ведомости 

 
700 
7000 

  

3 Депонирована зарплата ?   
4 Сдана в банк депонированная 

зарплата 
?   

5 Оприходованы материалы от 
поставщика 

- стоимость материалов 
- выделен НДС 

 
6300 

? 

  

6 Зачет НДС в бюджет (налоговый 
вычет) 

?   

7 Перечислено поставщикам с 
расчетного счета 

7000   

8 Отпущены материалы в основное 
производство 

4000   

9 Начислена зарплата основным 
рабочим 

8000   

10 Начислена зарплата АУП 4000   
11 Начислены страховые взносы во 

внебюджетные фонды: 
- основных рабочих 
-АУП 

 
? 
? 

  

12 Перечислены страховые взносы в 
бюджет 

?   

13 Отражена выручка за проданную 
продукцию 

82000   

14 Начислен НДС на проданную 
продукцию 

?   

15 Поступила выручка на расчетный 
счет от покупателей 

82000   

16 Перечислен НДС в бюджет ?   
17 Списаны общехозяйственные 

расходы  
?   

18 Оприходована готовая продукция 
на склад по фактической себестоимости, 
вкл.НЗП 

?   

19 Списана фактическая 
себестоимость ГП на продажу 

?   

20 Начислен налог на имущество 
организации 

1200   

21 Реформация баланса ?   
22 Начислен текущий налог на 

прибыль 
?   
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